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Таблица 1

№№ 

п/п

Район (библиотека) Всего 

жителей

в т.ч.                        

на селе

Среднее число жителей на 1 

библиотеку (тыс.чел.)

1 Александро-Невская ЦБ 10,6 7,0 0,6

2 Ермишинская ЦБ 6,6 3,3 0,4

3 Захаровская ЦБ 8,1 8,1 0,5

4 Кадомская ЦБ 7,6 2,5 0,6

5 Касимовская ЦРБ 27,6 20,8 0,7

6 Клепиковская ЦБ 21,4 11,3 1,1

7 Кораблинская ЦБ 22,3 12,0 0,8

8 Милославская ЦБ 11,0 5,6 0,5

9 Михайловская ЦБ 31,7 15,6 1,1

10 Пителинская ЦБ 4,7 2,8 0,4

11 Пронская ЦБ 30,3 8,7 1,7

12 Путятинская ЦБ 7,0 7,0 0,4

13 Рыбновская ЦБ 39,0 18,0 1,4

14 Ряжская ЦБ 27,4 7 1,5

15 Рязанская ЦРБ 61,6 61,6 1,5

16 Сапожковская ЦБ 9,3 6,2 1,6

17 Сараевская ЦБ 14,9 10,0 0,5

18 Сасовская ЦБ 15,8 15,8 0,5

19 Скопинская ЦБ 26,9 23,3 0,7

20 Спасская ЦБ 24,5 18,8 0,8

21 Старожиловская ЦБ 15,8 10,8 0,9

22 Ухоловская ЦБ 8,5 4,5 0,8

23 Чучковская ЦБ 6,9 4,2 0,6

24 Шацкая МБ 20,9 15 0,6

25 Шиловская МБ 35,1 13,6 1,1

26 ЦБ г.Сасово 21,5 0 3,6

27 ЦГБ г.Касимова 28,2 0 2,8

28 ЦБС г.Рязани 527,3 0 35,2

29 ЦСДБ г.Рязани 527,3 0 43,9

30 РОУНБ им. Горького 527,3 0 527,3

31 РОДБ 527,3 0 527,3

32 РОСБС 527,3 0 527,3

33 Б-ка ДК г. Скопина 26,1 1 26,1

1098,6 314,5 1,8Итого:

Численность населения



Таблица 2

2022 +/- 2021
1 Александро-Невская ЦБ 17 15 3 0 3

2 Ермишинская ЦБ 15 13 3 0 3

3 Захаровская ЦБ 18 18 0 0 0

4 Кадомская ЦБ 13 10 7 0 7

5 Касимовская ЦРБ 37 33 13 0 13

6 Клепиковская ЦБ 19 15 0 0 0

7 Кораблинская ЦБ 27 24 1 0 1

8 Милославская ЦБ 21 18 8 0 8

9 Михайловская ЦБ 30 23 6 0 6

10 Пителинская ЦБ 13 11 0 0 0

11 Пронская ЦБ 18 15 9 0 9

12 Путятинская ЦБ 17 17 5 0 5

13 Рыбновская ЦБ 28 24 0 0 0

14 Ряжская ЦБ 18 13 3 0 3

15 Рязанская ЦРБ 40 39 22 1 21

16 Сапожковская ЦБ 6 4 3 0 3

17 Сараевская ЦБ 30 28 20 0 20

18 Сасовская ЦБ 32 31 0 0 0

19 Скопинская ЦБ 38 33 4 0 4

20 Спасская ЦБ 31 29 19 -1 20

21 Старожиловская ЦБ 17 15 0 0 0

22 Ухоловская ЦБ 11 9 9 0 9

23 Чучковская ЦБ 12 10 9 0 13

24 Шацкая МБ 33 31 15 0 15

25 Шиловская МБ 33 27 3 0 3

26 ЦБ г.Сасово 6 0 0 0 0

27 ЦГБ г.Касимова 10 0 7 0 16

28 ЦБС г.Рязани 15 0 0 0 0

29 ЦСДБ г.Рязани 12 0 2 0 2

30 РОУНБ им. Горького 1 0 0 0 0

31 РОДБ 1 0 1 0 1

32 РОСБС 1 0 1 0 1

33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0 0 0

621 505 173 0 186

Библиотечные пункты

Число государственных и муниципальных библиотек

Итого:

№№

п/п
Библиотеки Всего в т.ч.            

на селе



Таблица 3

требующих капитального 

ремонта

доля б-к,  треб.кап. 

ремонта (в %)

б-к, имеющих транспорт. 

средства ед.

Число транспортных 

средств, ед.

1 Александро-Невская ЦБ 17 0 0,00 0 0

2 Ермишинская ЦБ 15 0 0,00 0 0

3 Захаровская ЦБ 18 0 0,00 0 0

4 Кадомская ЦБ 13 0 0,00 0 0

5 Касимовская ЦРБ 37 0 0,00 1 1

6 Клепиковская ЦБ 19 0 0,00 0 0

7 Кораблинская ЦБ 27 1 3,70 0 0

8 Милославская ЦБ 21 1 4,76 1 1

9 Михайловская ЦБ 30 0 0,00 0 0

10 Пителинская ЦБ 13 1 7,69 0 0

11 Пронская ЦБ 18 0 0,00 0 0

12 Путятинская ЦБ 17 0 0,00 0 0

13 Рыбновская ЦБ 28 0 0,00 0 0

14 Ряжская ЦБ 18 0 0,00 0 0

15 Рязанская ЦРБ 40 0 0,00 0 0

16 Сапожковская ЦБ 6 1 16,67 0 0

17 Сараевская ЦБ 30 0 0,00 0 0

18 Сасовская ЦБ 32 0 0,00 1 1

19 Скопинская ЦБ 38 0 0,00 0 0

20 Спасская ЦБ 31 0 0,00 0 0

21 Старожиловская ЦБ 17 0 0,00 1 1

22 Ухоловская ЦБ 11 0 0,00 0 0

23 Чучковская ЦБ 12 5 41,67 0 0

24 Шацкая МБ 33 0 0,00 0 0

25 Шиловская МБ 33 0 0,00 0 0

26 ЦБ г.Сасово 6 0 0,00 0 0

27 ЦГБ г.Касимова 10 0 0,00 0 0

28 ЦБС г.Рязани 15 0 0,00 0 0

29 ЦСДБ г.Рязани 12 4 33,33 0 0

30 РОУНБ им. Горького 1 0 0,00 1 3

31 РОДБ 1 0 0,00 0 0

32 РОСБС 1 0 0,00 1 1

33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0,00 0 0

621 13 2,09 6 8Итого:

№№ 

п/п

Библиотеки Общее число библиотек 

библиотек филиалов на 

конец отчетного года, ед.

Число библиотек, ед.

Материально-техническая база библиотек



№№ 

п/п

Библиотеки Число б-к, 

подключ. к 

интернету, 

ед. 

Число б-к, 

создающих 

электрон.

каталоги, 

ед.

Число библиотек, 

имеющих 

собственный 

Интернет-сайт, 

WEB-страницу, ед.

Создано 

записей в ЭК 

за отчетный 

год

(тыс. экз.)

Объем ЭК 

на конец 

года

1 Александро-Невская ЦБ 17 1 1 2,50 14,94

2 Ермишинская ЦБ 15 1 1 1,90 11,34

3 Захаровская ЦБ 18 1 1 0,97 4,68

4 Кадомская ЦБ 13 1 1 2,88 17,42

5 Касимовская МЦРБ 37 1 2 2,50 16,32

6 Клепиковская ЦБ 19 1 1 0,72 3,68

7 Кораблинская ЦБ 25 1 1 6,24 56,14

8 Милославская ЦБ 20 1 1 2,83 18,43

9 Михайловская ЦБ 30 1 1 2,49 58,02

10 Пителинская ЦБ 13 1 1 0,40 6,93

11 Пронская ЦБ 18 2 2 5,72 65,30

12 Путятинская ЦБ 17 1 1 1,09 6,01

13 Рыбновская ЦБ 28 1 4 1,25 20,04

14 Ряжская ЦБ 18 1 18 3,58 29,03

15 Рязанская МЦРБ 39 1 1 2,88 34,89

16 Сапожковская ЦБ 6 1 1 1,62 9,71

17 Сараевская ЦБ 30 1 1 0,93 9,19

18 Сасовская ЦБ 32 1 7 2,77 37,87

19 Скопинская ЦБ 21 1 1 3,23 32,34

20 Спасская ЦБ 31 1 2 2,00 19,93

21 Старожиловская ЦБ 17 1 1 3,00 11,00

22 Ухоловская ЦБ 11 1 1 0,81 3,70

23 Чучковская ЦБ 12 1 1 1,45 10,15

24 Шацкая МБ 33 1 2 2,89 19,09

25 Шиловская МБ 32 1 1 4,72 32,63

26 ЦБ г.Сасово 6 1 1 1,42 30,77

27 ЦГБ г.Касимова 10 1 1 3,89 28,37

28 ЦБС г.Рязани 15 1 1 11,06 304,50

29 ЦСДБ г.Рязани 12 1 1 6,58 130,47

30 РОУНБ им.Горького 1 1 1 26,64 1040,63

31 РОДБ 1 1 1 1,55 85,57

32 РОСБС 1 1 1 1,65 21,95

33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0 0,00 0,00

Итого: 599 33 62 114,16 2191,04

Таблица 4Информатизация библиотек



Всего  +/-               

к 2021 г.

в т.ч. 

село

 +/-               

к 2021 г.

Всего  +/-               

к 2021 г.

в т.ч. 

село

 +/-               

к 2021 г.

до 14 лет  +/-               

к 2021 г.

 15 - 30 лет  +/-               

к 2021 г.
1 Александро-Невская ЦБ 8,9 0,0 4,9 0,0 7,4 0,0 4,3 2,0 2,3 0,0 1,5 0,1

2 Ермишинская ЦБ 5,2 -0,1 2,3 -0,1 4,7 -0,1 2,1 0,9 1,3 0,1 0,9 0,1

3 Захаровская ЦБ 13,6 0,0 13,6 0,0 6,5 0,0 6,5 4,7 1,9 0,1 1,4 0,0

4 Кадомская ЦБ 5,7 0,1 1,5 0,1 5,3 0,1 1,4 0,2 1,2 0,0 0,8 -0,1

5 Касимовская ЦРБ 20,8 0,0 15,1 0,0 20,0 0,1 14,3 9,4 4,9 0,0 4,2 0,0

6 Клепиковская ЦБ 12,8 0,7 5,8 0,5 12,6 0,7 5,6 2,2 3,5 0,1 1,1 -0,6

7 Кораблинская ЦБ 14,4 0,0 7,1 0,1 13,9 0,0 6,7 2,9 3,8 0,0 2,2 -0,1

8 Милославская ЦБ 7,9 0,4 3,6 0,3 7,0 0,4 3,3 1,3 2,1 0,1 1,4 0,0

9 Михайловская ЦБ 22,9 1,9 10,8 0,9 21,4 2,0 9,8 5,0 5,4 0,6 4,7 0,0

10 Пителинская ЦБ 3,2 -0,1 1,9 0,0 3,0 0,0 1,7 0,5 1,1 -0,1 0,3 -0,1

11 Пронская ЦБ 16,1 0,0 5,3 0,0 15,7 -0,1 5,1 -0,6 5,7 0,0 3,5 0,0

12 Путятинская ЦБ 5,3 0,1 5,3 0,1 5,2 0,1 5,2 4,1 1,0 -0,1 0,9 0,1

13 Рыбновская ЦБ 20,3 0,1 12,3 0,0 19,8 0,0 11,9 5,6 6,3 0,0 4,1 -0,1

14 Ряжская ЦБ 14,6 0,4 3,3 0,0 14,1 0,4 3,1 -0,2 3,6 0,3 3,2 0,1

15 Рязанская ЦРБ 23,3 0,0 23,1 0,0 19,9 2,4 19,7 12,1 7,7 0,1 3,4 -0,1

16 Сапожковская ЦБ 6,2 0,0 1,7 0,0 6,0 0,0 1,5 -0,1 1,7 0,1 1,5 -0,1

17 Сараевская ЦБ 12,7 -0,1 8,3 -0,1 11,3 -0,1 7,5 5,4 2,1 0,0 2,3 0,0

18 Сасовская ЦБ 14,2 0,1 12,5 -0,1 13,7 -0,1 12,0 8,8 3,3 0,1 2,2 0,3

19 Скопинская ЦБ 20,5 -0,1 12,4 -0,1 20,2 -0,1 12,2 7,0 5,1 -0,1 2,6 0,1

20 Спасская ЦБ 19,2 -0,2 13,3 -0,2 17,7 -0,3 11,8 7,3 4,5 0,0 4,3 -0,1

21 Старожиловская ЦБ 9,8 0,2 6,3 0,1 9,4 0,4 6,0 3,6 2,5 0,1 1,4 0,1

22 Ухоловская ЦБ 6,2 0,0 2,7 0,0 5,3 -0,1 2,0 0,6 1,4 0,0 1,1 -0,1

23 Чучковская ЦБ 6,0 0,0 3,4 0,0 5,5 -0,1 3,1 1,4 1,7 0,0 1,6 0,8

24 Шацкая МБ 16,4 0,0 10,4 0,0 15,5 0,0 9,5 9,6 3,5 3,6 4,6 0,0

25 Шиловская МБ 18,6 -0,3 7,2 -0,3 17,9 -0,3 6,8 0,0 6,3 -0,5 1,8 -0,1

26 ЦБ г.Сасово 13,2 0,1 0 0,0 13,1 0,0 0 -5,7 5,5 -0,2 2,3 -0,1

27 ЦГБ г.Касимова 16,4 -3,9 0 0,0 15,4 -3,0 0 -10,0 8,3 -1,7 2,8 -0,8

28 ЦБС г.Рязани 39,0 2,4 0 0,0 38,8 2,3 0 -9,7 10,7 1,0 7,3 0,6

29 ЦСДБ г.Рязани 35,4 0,0 0 0,0 35,3 0,0 0 -24,4 25,3 0,9 6,6 -0,2

30 РОУНБ им.Горького 51,4 0,9 0 0,0 40,6 1,2 0 -1,7 2,2 0,5 18,8 -0,2

31 РОДБ 8,5 -1,3 0 0,0 7,4 -1,1 0 -7,2 6,4 -0,8 0,8 0,0

32 РОСБС 2,9 0,2 0 0,0 1,6 0,1 0 -0,2 0,2 0,0 0,1 0,0

33 Б-ка ДК г. Скопина 0,5 0,0 0 0,0 0,5 0,0 0 -0,3 0,3 0,0 0,1 0,0

492,0 1,4 194,1 1,2 451,7 4,9 173,1 34,6 142,8 4,2 95,7 -0,5

Из  пользователей в стационаре 

Итого:

Пользователей в стационаре   Пользователи, в т.ч. удаленные  
Таблица 5  Число пользователей (тыс. чел.)       

№№ 

п/п

Библиотеки



Таблица 6

Всего  +/- к 2021 г. на селе  +/- к 2021 г.

1 Александро-Невская ЦБ 84,0 -0,8 70,0 0,0

2 Ермишинская ЦБ 78,8 0,9 69,7 -3,0

3 Захаровская ЦБ 167,4 -9,2 167,4 -9,2

4 Кадомская ЦБ 75,0 -1,7 60,0 -3,6

5 Касимовская ЦРБ 75,4 -6,8 72,6 -6,0

6 Клепиковская ЦБ 59,8 6,3 51,3 6,4

7 Кораблинская ЦБ 64,6 -2,4 59,2 -7,5

8 Милославская ЦБ 71,8 7,7 64,3 2,0

9 Михайловская ЦБ 72,2 3,3 69,2 6,1

10 Пителинская ЦБ 68,1 -0,7 67,9 2,4

11 Пронская ЦБ 53,1 -4,2 60,9 -10,7

12 Путятинская ЦБ 75,7 -1,9 75,7 -1,9

13 Рыбновская ЦБ 52,1 -0,8 68,3 -2,8

14 Ряжская ЦБ 53,3 2,0 47,1 0,6

15 Рязанская ЦРБ 37,8 -0,7 37,6 -0,6

16 Сапожковская ЦБ 66,7 0,0 27,4 1,2

17 Сараевская ЦБ 85,2 -4,3 83,0 -6,4

18 Сасовская ЦБ 89,9 -4,1 79,1 -4,9

19 Скопинская ЦБ 76,2 35,4 53,2 -6,0

20 Спасская ЦБ 78,4 2,0 70,7 -1,1

21 Старожиловская ЦБ 62,0 3,8 58,3 4,4

22 Ухоловская ЦБ 73,0 -3,5 60,4 -8,8

23 Чучковская ЦБ 87,0 3,7 81,5 7,6

24 Шацкая МБ 78,5 -6,0 69,3 -7,2

25 Шиловская МБ 53,0 0,4 52,9 2,2

26 ЦБ г.Сасово 61,4 4,9 0 0,0

27 ЦГБ г.Касимова 58,2 -12,3 0 0,0

28 ЦБС г.Рязани 7,4 0,6 0 0,0

29 ЦСДБ г.Рязани 6,7 0,1 0 0,0

30 РОУНБ им. Горького 0 0,0 0 0,0

31 РОДБ 0 0,0 0 0,0

32 РОСБС 0 0,0 0 0,0

33 Б-ка ДК г. Скопина 1,9 0,0 0 0,0

44,8 0,1 64,4 1,1

Библиотеки Процент охвата населения библиотечным 

обслуживанием (с удаленными пользователями)

Итого:

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием

№№ 

п/п



Таблица 7

Всего на селе
1 Александро-Невская ЦБ 7 7 1,32

2 Ермишинская ЦБ 10 14 1,25

3 Захаровская ЦБ 15 15 0,71

4 Кадомская ЦБ 13 19 1,49

5 Касимовская ЦРБ 7 7 4,67

6 Клепиковская ЦБ 5 5 0,78

7 Кораблинская ЦБ 7 9 2,12

8 Милославская ЦБ 11 14 1,41

9 Михайловская ЦБ 6 8 2,15

10 Пителинская ЦБ 14 13 6,34

11 Пронская ЦБ 5 8 1,11

12 Путятинская ЦБ 14 14 0,82

13 Рыбновская ЦБ 6 8 2,91

14 Ряжская ЦБ 5 11 2,12

15 Рязанская ЦРБ 5 5 5,67

16 Сапожковская ЦБ 7 4 0,78

17 Сараевская ЦБ 10 12 2,11

18 Сасовская ЦБ 15 12 2,75

19 Скопинская ЦБ 8 6 2,28

20 Спасская ЦБ 9 9 2,24

21 Старожиловская ЦБ 7 6 2,00

22 Ухоловская ЦБ 10 12 0,52

23 Чучковская ЦБ 14 15 0,89

24 Шацкая МБ 12 13 3,80

25 Шиловская МБ 7 11 3,07

26 ЦБ г.Сасово 3 0 0,40

27 ЦГБ г.Касимова 0 0 2,46

28 ЦБС г.Рязани 1 0 9,46

29 ЦСДБ г.Рязани 0 0 10,01

30 РОУНБ им.Горького 0 0 9,92

31 РОДБ 0 0 3,13

32 РОСБС 0 0 0,51

33 Б-ка ДК г. Скопина 0 0 0,20

6 9 91,40

Документообеспеченность в расчете на 1 жителя 

Библиотеки Документообеспеченность на 

1 жителя (экз.)

Итого:

Поступило книг 

(тыс. экз.)

№№ 

п/п



Таблица 8

1 Александро-Невская ЦБ 77,83 47,50 1,70 0,09 1,26

2 Ермишинская ЦБ 69,10 45,33 1,74 0,10 1,86

3 Захаровская ЦБ 121,50 121,50 1,28 0,10 1,62

4 Кадомская ЦБ 95,19 47,77 2,10 0,10 2,12

5 Касимовская ЦРБ 204,10 142,60 6,18 0,15 7,55

6 Клепиковская ЦБ 115,67 51,05 1,65 0,15 1,67

7 Кораблинская ЦБ 164,45 112,62 2,31 0,14 1,62

8 Милославская ЦБ 120,43 75,97 1,88 0,00 2,74

9 Михайловская ЦБ 203,21 123,66 4,06 0,11 3,37

10 Пителинская ЦБ 64,12 37,72 6,66 0,09 0,42

11 Пронская ЦБ 137,61 69,44 1,72 0,14 3,05

12 Путятинская ЦБ 98,57 98,57 1,10 0,00 0,38
13 Рыбновская ЦБ 218,87 151,89 5,06 0,05 2,66

14 Ряжская ЦБ 127,03 74,27 3,37 0,13 8,51

15 Рязанская ЦРБ 302,12 291,37 9,22 0,15 9,21

16 Сапожковская ЦБ 67,29 22,05 1,41 0,06 1,23

17 Сараевская ЦБ 154,02 118,13 4,10 0,14 8,75

18 Сасовская ЦБ 235,35 195,20 3,78 0,03 6,51

19 Скопинская ЦБ 225,92 149,50 3,95 0,15 18,60

20 Спасская ЦБ 208,88 171,86 2,78 0,05 15,12

21 Старожиловская ЦБ 105,35 70,06 3,07 0,05 1,92

22 Ухоловская ЦБ 84,35 52,31 0,88 0,00 0,49

23 Чучковская ЦБ 97,37 64,10 1,39 0,09 1,42

24 Шацкая МБ 249,46 189,41 4,61 0,16 4,45

25 Шиловская МБ 230,59 153,03 5,60 0,14 8,67

26 ЦБ г.Сасово 66,34 0,00 0,76 0,07 1,80

27 ЦГБ г.Касимова 167,35 0,00 2,78 0,00 1,94

28 ЦБС г.Рязани 513,73 0,00 11,68 0,06 13,39

29 ЦСДБ г.Рязани 247,27 0,00 12,94 0,00 5,88

30 РОУНБ им. Горького 1252,99 0,00 15,86 0,06 7,56

31 РОДБ 180,69 0,00 3,80 0,00 3,75

32 РОСБС 102,75 0,00 4,01 1,51 2,01

33 Б-ка ДК г. Скопина 12,59 0,00 0,25 0,00 0,00

6322,09 2710,86 133,68 4,07 151,53Итого:

№№ 

п/п

Библиотеки Состоит 

экземпляров на 

конец 2022 г. 

(тыс. экз.)

Фонды  в 

сельской 

местности 

(тыс. экз.)

Поступило 

экземпляров 

за отчетный 

год (тыс. экз.)

Поступило 

электронных 

изданий 

(тыс. экз.)

Выбыло 

экземпляров 

за отчетный 

год (тыс. экз.)

Библиотечные фонды 



Таблица 9

Всего +/- к 2021 г Всего +/- к 2021 г

1 Александро-Невская ЦБ 183,4 77,1 10,8 4,6

2 Ермишинская ЦБ 80,8 6,2 5,4 0,7

3 Захаровская ЦБ 81,1 7,4 4,5 0,4

4 Кадомская ЦБ 79,6 7,3 6,1 0,5

5 Касимовская ЦРБ 218,9 23,7 5,9 0,6

6 Клепиковская ЦБ 167,4 45,2 8,8 2,4

7 Кораблинская ЦБ 242,9 20,3 9,0 0,8

8 Милославская ЦБ 147,1 13,4 7,0 0,6

9 Михайловская ЦБ 299,9 99,4 10,0 3,3

10 Пителинская ЦБ 53,8 7,5 4,1 0,4

11 Пронская ЦБ 394,7 35,9 21,9 2,0

12 Путятинская ЦБ 109,7 17,0 6,5 1,0

13 Рыбновская ЦБ 534,5 56,7 19,1 2,0

14 Ряжская ЦБ 168,9 24,4 9,4 1,4

15 Рязанская ЦРБ 497,2 82,0 12,4 2,0

16 Сапожковская ЦБ 125,7 7,8 20,9 1,2

17 Сараевская ЦБ 135,7 -11,0 4,5 -0,4

18 Сасовская ЦБ 202,6 16,5 6,3 0,5

19 Скопинская ЦБ 217,1 19,6 5,7 0,5

20 Спасская ЦБ 217,7 20,7 7,0 0,6

21 Старожиловская ЦБ 111,1 33,7 6,5 1,9

22 Ухоловская ЦБ 83,1 9,9 7,6 0,9

23 Чучковская ЦБ 234,2 86,6 19,5 7,2

24 Шацкая МБ 194,7 21,1 5,9 0,6

25 Шиловская МБ 244,1 41,6 7,4 1,3

26 ЦБ г.Сасово 138,9 12,6 23,2 2,1

27 ЦГБ г.Касимова 158,8 -11,3 15,9 -1,1

28 ЦБС г.Рязани 493,3 69,1 32,9 2,6

29 ЦСДБ г.Рязани 461,8 65,7 38,5 5,5

30 РОУНБ им.Горького 1361,6 160,3 1361,6 160,3

31 РОДБ 364,3 78,6 364,3 78,6

32 РОСБС 69,7 12,0 69,7 12,0

33 Б-ка ДК г. Скопина 12,7 3,3 12,7 3,3

8087,2 1160,5 13,0 1,8Итого:

№№ 

п/п

Библиотеки Число посещений с 

обращениями удален. 

польз. (тыс. ед.) 

Среднее число посещений (с 

обращениями) на 1 б-ку (тыс. раз.)

Число посещений и обращений удаленных пользователей к библиотеке



     Таблица 10
Удаленные обращения

Всего на селе Всего на селе

1 Александро-Невская ЦБ 99,6 54,4 14,8 9,8 36,8 14,5 114,4

2 Ермишинская ЦБ 44,0 16,3 2,9 2,4 26,5 0,8 47,0

3 Захаровская ЦБ 60,4 60,4 6,8 6,8 10,4 10,4 67,1

4 Кадомская ЦБ 49,4 11,2 6,3 1,8 19,6 0,0 55,7

5 Касимовская ЦРБ 179,9 129,3 16,1 12,8 16,3 0,0 196,0

6 Клепиковская ЦБ 143,7 61,1 17,5 6,4 3,5 0,0 161,3

7 Кораблинская ЦБ 123,5 56,2 11,7 8,2 95,3 1,5 135,2

8 Милославская ЦБ 67,6 27,9 4,7 3,6 64,6 0,7 72,3

9 Михайловская ЦБ 173,0 79,2 37,1 14,0 63,0 0,0 210,1

10 Пителинская ЦБ 39,2 18,6 6,6 4,5 4,0 1,5 45,8

11 Пронская ЦБ 181,5 66,4 19,9 8,4 186,4 0,0 201,4

12 Путятинская ЦБ 46,6 46,6 5,2 5,2 51,2 51,2 51,8

13 Рыбновская ЦБ 249,3 138,8 56,5 48,3 211,6 101,9 305,8

14 Ряжская ЦБ 132,4 34,3 25,5 10,3 6,5 0,0 157,8

15 Рязанская ЦРБ 174,6 170,4 37,3 36,8 252,6 0,0 211,8

16 Сапожковская ЦБ 48,3 8,9 6,2 5,1 66,9 0,4 54,4

17 Сараевская ЦБ 105,8 71,1 21,7 18,4 2,7 0,0 127,5

18 Сасовская ЦБ 121,4 101,6 17,5 13,0 39,8 11,0 138,9

19 Скопинская ЦБ 171,0 99,2 16,4 12,5 24,1 0,2 187,4

20 Спасская ЦБ 173,0 122,1 8,9 5,5 19,7 1,7 182,0

21 Старожиловская ЦБ 76,0 47,2 18,0 13,2 8,4 1,8 94,0

22 Ухоловская ЦБ 62,1 26,4 5,5 3,2 11,1 0,0 67,6

23 Чучковская ЦБ 98,5 30,0 22,4 12,0 70,4 13,0 121,0

24 Шацкая МБ 155,2 84,4 26,2 15,8 2,2 0,0 181,5

25 Шиловская МБ 181,6 74,0 13,4 6,7 34,3 1,7 195,0

26 ЦБ г.Сасово 109,7 4,9 20,3 114,6

27 ЦГБ г.Касимова 125,9 11,2 15,8 137,1

28 ЦБС г.Рязани 251,4 59,2 145,8 310,6

29 ЦСДБ г.Рязани 231,9 42,5 143,6 274,5

30 РОУНБ им.Горького 215,5 47,3 1020,5 262,9

31 РОДБ 55,1 28,6 217,5 83,8

32 РОСБС 24,8 4,5 36,3 29,4

33 Б-ка ДК г. Скопина 3,7 8,6 0,0 12,2

3975,9 1635,8 632,0 284,3 2927,7 212,3 4607,9

Посещения   
Посещения для 

получения услуг в 

стац

в т.ч.                    

на селе

Посещения в 

стац (всего)

Итого:

№№ Библиотеки Посещ. мероприятий



Всего   +/- к 2021 г Всего  +/- к 2021 г Всего  +/- к 2021 г Всего   +/- к 2021 г Всего   +/- к 2021 г

1 Александро-Невская ЦБ 11,48 -0,63 195,19 -10,75 66,32 1,54 18414 -1198 7,51 -0,41

2 Ермишинская ЦБ 7,63 0,32 114,50 -2,44 48,45 0,76 17348 152 4,98 0,11

3 Захаровская ЦБ 9,48 -0,64 170,63 -11,48 76,87 3,71 21065 -2585 7,42 -0,17

4 Кадомская ЦБ 7,73 -0,73 100,44 -9,58 37,27 -0,04 13215 -1856 5,02 -0,22

5 Касимовская ЦРБ 10,94 -0,02 404,93 -0,74 138,32 4,00 14671 -1363 6,86 0,10

6 Клепиковская ЦБ 14,61 0,91 277,63 17,32 91,84 7,68 12973 1455 8,68 0,55

7 Кораблинская ЦБ 10,61 -0,12 286,34 -3,49 96,89 4,51 12841 -639 7,16 -0,09

8 Милославская ЦБ 7,42 -0,18 155,92 -3,78 62,72 4,59 14174 524 5,77 0,07

9 Михайловская ЦБ 18,58 1,71 557,46 51,51 177,78 24,93 17586 997 13,27 0,30

10 Пителинская ЦБ 6,85 -0,47 89,02 -6,04 38,78 0,47 18940 -864 5,24 -0,04

11 Пронская ЦБ 19,76 -0,32 355,68 -5,73 144,73 1,46 11739 -1123 10,16 0,65

12 Путятинская ЦБ 6,47 0,42 110,05 7,16 34,71 4,50 15722 365 4,78 0,31

13 Рыбновская ЦБ 17,75 -0,20 497,05 -5,53 182,00 2,44 12745 -412 10,81 0,12

14 Ряжская ЦБ 20,07 1,44 361,20 25,85 107,83 10,94 13182 1076 9,03 0,65

15 Рязанская ЦРБ 10,43 -1,67 417,03 -66,97 225,44 0,36 6770 -1230 8,18 -0,62

16 Сапожковская ЦБ 22,01 -1,26 132,06 -7,54 60,01 -0,26 14200 -811 12,01 -0,68

17 Сараевская ЦБ 9,39 -0,55 281,59 -16,70 75,21 -0,45 18899 -1960 5,99 -0,36

18 Сасовская ЦБ 7,73 -0,40 247,39 -12,65 102,41 3,07 15658 -1678 5,75 -0,30

19 Скопинская ЦБ 10,86 -0,02 412,75 -0,84 152,75 7,16 15344 7154 7,64 0,25

20 Спасская ЦБ 12,12 -0,86 375,80 -26,44 126,48 2,27 15339 -497 6,96 -0,35

21 Старожиловская ЦБ 11,58 0,98 196,91 16,70 90,00 19,35 12463 1541 5,97 0,51

22 Ухоловская ЦБ 10,80 -1,00 118,80 -11,00 38,29 -0,31 13977 -2048 6,99 -0,65

23 Чучковская ЦБ 11,65 -1,17 139,85 -13,93 57,95 0,41 20268 -1090 8,23 -0,82

24 Шацкая МБ 11,32 -0,57 373,57 -18,94 101,60 1,22 17874 -2358 6,44 -0,33

25 Шиловская МБ 14,23 0,26 469,52 8,60 189,71 13,11 13377 538 7,83 0,02

26 ЦБ г.Сасово 40,35 1,22 242,13 7,38 108,92 1,87 11262 1143 9,31 0,28

27 ЦГБ г.Касимова 29,26 -11,07 292,59 -110,68 157,25 -37,98 10375 -3627 8,61 -1,47

28 ЦБС г.Рязани 58,19 -6,87 872,89 -37,94 170,26 11,31 1655 -48 7,27 -1,01

29 ЦСДБ г.Рязани 44,68 0,07 536,11 0,81 368,72 7,38 1017 16 6,38 0,01

30 РОУНБ им. Горького 1194,46 -60,43 1194,46 -60,43 31,86 3,21 2265 -81 7,47 -0,63

31 РОДБ 192,12 2,71 192,12 2,71 170,03 33,74 364 10 5,06 -0,51

32 РОСБС 110,87 -55,52 110,87 -55,52 4,55 -0,35 210 -101 4,43 -2,23

33 Б-ка ДК г. Скопина 11,20 -2,46 11,20 -2,46 6,56 1,40 429 -86 11,20 -2,46

16,58 -0,58 10293,66 -363,55 3542,50 137,99 9370 -333 7,43 -0,26Итого:

Документовыдача на 1 

библиотеку (тыс. экз.)

Документовыдача всего 

(тыс.экз.)

В т. ч. детям до 14 лет в 

стац. режиме (тыс. экз)

Число выданных экз. на 

1 тыс. жителей ( ед.)

Документовыдача  

№№ 

п/п

Библиотеки Документовыдача на 1 

б-ря (тыс. экз.)

              Таблица 11



 Таблица 12

Всего на селе
1 Александро-Невская ЦБ 15,00 13,50 90

2 Ермишинская ЦБ 10,27 5,52 54

3 Захаровская ЦБ 15,13 15,13 100

4 Кадомская ЦБ 4,10 1,33 33

5 Касимовская ЦРБ 59,24 47,73 81

6 Клепиковская ЦБ 23,68 13,24 56

7 Кораблинская ЦБ 20,04 10,96 55

8 Милославская ЦБ 12,98 6,24 48

9 Михайловская ЦБ 49,05 19,03 39

10 Пителинская ЦБ 3,29 2,20 67

11 Пронская ЦБ 52,58 21,82 41

12 Путятинская ЦБ 10,55 10,55 100

13 Рыбновская ЦБ 104,06 53,81 52

14 Ряжская ЦБ 65,99 9,46 14

15 Рязанская ЦРБ 27,61 26,61 96

16 Сапожковская ЦБ 32,26 5,01 16

17 Сараевская ЦБ 41,35 22,46 54

18 Сасовская ЦБ 25,94 22,66 87

19 Скопинская ЦБ 37,72 16,89 45

20 Спасская ЦБ 61,16 35,28 58

21 Старожиловская ЦБ 12,47 7,62 61

22 Ухоловская ЦБ 15,57 6,53 42

23 Чучковская ЦБ 11,67 5,32 46

24 Шацкая МБ 49,64 20,36 41

25 Шиловская МБ 12,45 7,55 61

26 ЦБ г.Сасово 23,57 0,00 0

27 ЦГБ г.Касимова 35,68 0,00 0

28 ЦБС г.Рязани 102,08 0,00 0

29 ЦСДБ г.Рязани 73,63 0,00 0

30 РОУНБ им. Горького 377,50 0,00 0

31 РОДБ 13,16 0,00 0

32 РОСБС 6,31 0,00 0

33 Б-ка ДК г. Скопина 1,53 0,00 0

1407,27 406,77 29

 Выдано документов молодежи 

Итого:

№№ 

п/п

Библиотеки Выдано документов 

молодежи до 30 лет (тыс. 

% в сельской 

местности



Всего  +/- к 2021 г Детям (стац.)  +/- к 2021 г Молодежи (стац.)  +/- к 2021 г

1 Алекс.-Невская ЦБ 3,68 -0,52 1,55 -0,22 0,30 -0,51

2 Ермишинская ЦБ 4,83 -2,08 1,71 0,08 1,23 0,12

3 Захаровская ЦБ 2,13 -0,61 0,69 0,05 0,36 0,03

4 Кадомская ЦБ 1,90 -0,12 0,67 0,05 0,38 0,00

5 Касимовская ЦРБ 7,34 0,07 1,86 -0,21 1,56 -0,13

6 Клепиковская ЦБ 8,24 0,74 2,28 0,00 3,53 0,93

7 Кораблинская ЦБ 3,13 -0,34 1,07 -0,01 0,50 0,11

8 Милославская ЦБ 2,19 -1,20 1,02 -0,11 0,66 -0,16

9 Михайловская ЦБ 9,05 -0,20 3,87 0,87 1,77 -0,86

10 Пителинская ЦБ 5,44 -2,12 2,34 -0,45 0,73 -0,02

11 Пронская ЦБ 9,58 -1,20 3,96 0,16 2,05 0,06

12 Путятинская ЦБ 3,32 -0,01 1,24 -0,01 0,86 0,07

13 Рыбновская ЦБ 17,79 -1,57 7,95 0,64 4,37 -0,16

14 Ряжская ЦБ 11,75 -1,67 3,62 0,21 3,68 0,21

15 Рязанская ЦРБ 5,94 -1,54 2,98 0,14 1,06 -0,15

16 Сапожковская ЦБ 2,63 -0,10 0,85 -0,01 1,10 0,00

17 Сараевская ЦБ 5,04 -0,19 1,21 -0,07 1,13 -0,04

18 Сасовская ЦБ 3,78 -0,27 1,60 0,27 0,72 0,05

19 Скопинская ЦБ 8,91 0,33 4,96 0,30 1,92 0,12

20 Спасская ЦБ 5,16 -0,20 1,15 0,05 1,04 -0,06

21 Старожиловская ЦБ 3,13 -0,17 1,15 -0,04 0,54 0,11

22 Ухоловская ЦБ 2,35 -1,33 0,86 -0,01 0,78 -0,22

23 Чучковская ЦБ 4,47 0,09 1,43 0,57 0,94 -0,02

24 Шацкая МБ 3,49 -0,91 1,87 0,03 1,04 0,02

25 Шиловская МБ 5,05 -23,65 1,79 -0,17 0,48 0,09

26 ЦБ г.Сасово 3,91 -0,13 2,03 0,02 0,81 0,07

27 ЦГБ г.Касимова 4,57 -0,47 2,14 0,14 1,10 -0,09

28 ЦБС г.Рязани 28,15 -0,61 5,05 0,55 3,79 -0,08

29 ЦСДБ г.Рязани 4,48 -0,48 2,62 0,08 1,11 -0,35

30 РОУНБ им. Горького 69,22 -3,82 1,72 0,85 21,07 5,87

31 РОДБ 3,34 -1,04 1,99 -0,13 0,32 -0,31

32 РОСБС 0,88 -0,05 0,16 0,01 0,11 -0,02

33 Б-ка ДК г. Скопина 1,59 -0,03 1,00 0,02 0,21 0,00

256,44 -45,39 70,36 3,61 61,21 4,68Итого:

Справки    Таблица 13

№№

п/п

Библиотеки Выполнено справок (тыс.)



Всего  +/- к 2021 г Всего  +/- к 2021 г Всего  +/- к 2021 г Всего  +/- к 2021 г
1 Александро-Невская ЦБ 2,51 -0,15 22,00 10,10 21,93 -1,20 8,74 0,04

2 Ермишинская ЦБ 1,66 -0,03 3,46 -10,62 22,02 -0,04 13,29 0,23

3 Захаровская ЦБ 1,40 -0,09 11,77 6,35 12,58 -0,81 8,96 0,00

4 Кадомская ЦБ 1,06 -0,10 2,68 -10,23 17,62 -2,03 16,70 -0,30

5 Касимовская ЦРБ 1,98 0,01 15,31 5,93 19,47 -0,03 9,81 -0,07

6 Клепиковская ЦБ 2,40 0,15 11,20 1,10 21,69 0,18 9,04 -0,52

7 Кораблинская ЦБ 1,74 -0,03 17,11 1,65 19,89 -0,24 11,42 0,05

8 Милославская ЦБ 1,29 -0,03 3,16 -14,67 19,74 -1,55 15,24 -0,93

9 Михайловская ЦБ 2,74 0,24 65,66 56,11 24,34 0,25 8,87 -0,77

10 Пителинская ЦБ 1,39 -0,25 2,85 -11,18 27,82 -0,99 20,04 2,50

11 Пронская ЦБ 2,58 -0,02 38,01 15,72 22,12 -0,33 8,56 -0,07

12 Путятинская ЦБ 1,12 0,07 2,55 -15,28 20,76 0,97 18,60 -0,22

13 Рыбновская ЦБ 2,27 -0,05 20,95 -2,71 24,49 -0,39 10,78 0,06

14 Ряжская ЦБ 2,84 0,30 6,78 -3,40 24,74 1,12 8,70 -0,61

15 Рязанская ЦРБ 1,38 -0,22 34,16 16,34 17,90 -2,87 12,97 0,00

16 Сапожковская ЦБ 1,96 -0,12 4,29 -14,73 21,30 -1,22 10,85 0,03

17 Сараевская ЦБ 1,83 -0,05 8,98 -2,48 22,17 -1,13 12,13 -0,27

18 Сасовская ЦБ 1,05 -0,04 6,77 -6,43 17,42 -1,02 16,57 -0,32

19 Скопинская ЦБ 1,83 0,11 9,76 0,17 20,13 0,05 11,02 -0,66

20 Спасская ЦБ 1,80 -0,02 18,57 8,42 19,57 -1,16 10,88 -0,52

21 Старожиловская ЦБ 1,87 0,14 15,14 7,08 20,09 1,32 10,75 -0,10

22 Ухоловская ЦБ 1,41 -0,14 11,27 -0,54 19,14 -1,80 13,59 0,05

23 Чучковская ЦБ 1,44 -0,14 7,38 -17,22 23,31 -2,32 16,23 0,00

24 Шацкая МБ 1,50 -0,07 9,76 -0,83 22,78 -1,15 15,21 0,01

25 Шиловская МБ 2,04 0,07 14,77 4,06 25,24 0,85 12,40 0,04

26 ЦБ г.Сасово 3,65 0,17 6,99 -2,65 18,34 0,42 5,03 -0,11

27 ЦГБ г.Касимова 1,75 -0,67 3,52 -4,86 17,84 -2,03 10,20 2,00

28 ЦБС г.Рязани 1,70 -0,07 8,77 -2,82 22,38 -2,51 13,17 -0,91

29 ЦСДБ г.Рязани 2,17 -0,06 5,34 -5,85 15,14 0,02 6,99 0,20

30 РОУНБ им.Горького 0,95 -0,06 30,93 7,14 23,24 -1,61 24,38 -0,27

31 РОДБ 1,06 0,01 28,88 -0,27 22,60 3,27 21,26 2,83

32 РОСБС 1,08 -0,57 58,73 37,36 38,23 -23,40 35,43 -1,88

33 Б-ка ДК г. Скопина 0,89 -0,22 0,02 -18,78 22,39 -4,93 25,18 0,52

1,63 -0,05 22,00 -10,43 20,92 -0,80 12,85 -0,07

Таблица 14

Обращаемость (раз) Посещаемость (раз) Читаемость (экз) Документообеспеченность 

на 1 пользователя (экз.)

Относительные показатели работы библиотек

Библиотеки№№

Итого:



2021 2021 2021 2022 2021 2022 2021 2022

2021   +/- 2022 Всего Всего % Всего Всего % Всего Всего Всего Всего Всего Всего
1 Александро-Невская ЦБ 29,00 29,00 26 26 14 14 54 1 1 3,8 58 58 18 18 6 6

2 Ермишинская ЦБ 18,00 -0,25 17,75 24 -1 23 4 2 6 26 8 1 9 39 50 15 65 9 9 15 -1 14

3 Захаровская ЦБ 24,25 24,25 24 -1 23 10 10 43 1 1 4,3 46 2 48 13 13 9 1 10

4 Кадомская ЦБ 20,00 20,00 21 -1 20 5 -1 4 20 14 1 15 75 91 4 95 6 -2 4 15 1 16

5 Касимовская ЦРБ 65,50 -6,00 59,50 60 -1 59 13 -2 11 19 12 -2 10 17 42 -6 36 24 2 26 36 -5 31

6 Клепиковская ЦБ 36,00 36,00 32 32 10 2 12 38 2 1 3 9,4 31 16 47 14 2 16 13 -1 12

7 Кораблинская ЦБ 47,00 47,00 40 40 12 -1 11 28 7 1 8 20 48 -1 48 22 22 18 18

8 Милославская ЦБ 31,25 31,25 28 -1 27 4 -1 3 11 16 16 59 71 -1 70 7 7 18 -1 17

9 Михайловская ЦБ 32,00 32,00 39 3 42 13 3 16 38 9 9 21 56 4 60 17 5 22 19 -2 17

10 Пителинская ЦБ 14,00 -0,75 13,25 18 -1 17 3 -1 2 12 7 -1 6 35 56 -9 47 7 -1 6 9 9

11 Пронская ЦБ 35,95 35,95 38 -3 35 11 3 14 40 6 1 7 20 45 15 60 23 -2 21 12 12

12 Путятинская ЦБ 20,75 20,75 23 23 5 1 6 26 8 1 9 39 57 8 65 10 10 13 13

13 Рыбновская ЦБ 57,50 57,50 47 -1 46 25 -3 22 48 11 -2 9 20 76 -9 67 30 -3 27 17 17

14 Ряжская ЦБ 44,00 44,00 40 40 16 -1 15 38 7 2 9 23 58 2 60 22 22 15 1 16

15 Рязанская ЦРБ 55,00 -0,50 54,50 55 -4 51 14 1 15 29 9 -1 8 16 41 4 45 32 -4 28 18 18

16 Сапожковская ЦБ 13,00 1,00 14,00 11 11 2 2 18 5 5 45 63 1 64 4 4 7 7

17 Сараевская ЦБ 56,00 56,00 47 47 13 1 14 30 25 3 28 60 81 8 89 17 17 29 29

18 Сасовская ЦБ 40,00 0,50 40,50 43 43 8 1 9 21 18 1 19 44 61 4 65 18 18 25 25

19 Скопинская ЦБ 38,00 1,25 39,25 56 -2 54 16 2 18 33 11 8 19 35 49 20 69 22 1 23 25 25

20 Спасская ЦБ 48,00 48,00 55 -1 54 14 1 15 28 14 -2 12 22 50 50 27 27 22 1 23

21 Старожиловская ЦБ 36,00 36,00 33 33 13 13 39 4 4 12 51 1 52 22 22 8 8

22 Ухоловская ЦБ 15,50 15,50 17 17 5 5 29 2 1 1 5,9 41 -6 35 6 2 8 11 -2 9

23 Чучковская ЦБ 17,00 17,00 17 17 3 3 18 9 9 53 71 71 4 4 13 13

24 Шацкая МБ 55,75 1,00 56,75 58 58 11 11 19 35 1 36 62 79 2 81 17 17 40 40

25 Шиловская МБ 63,75 0,50 64,25 59 1 60 19 -2 17 28 11 11 18 51 -4 47 34 2 36 23 23

26 ЦБ г.Сасово 30,80 30,80 26 26 7 7 27 6 1 7 27 50 4 54 18 -1 17 8 1 9

27 ЦГБ г.Касимова 44,50 -7,50 37,00 40 -6 34 17 -3 14 41 4 2 2 5,9 53 -6 47 30 -4 26 9 -2 7

28 ЦБС г.Рязани 158,00 4,50 162,50 110 10 120 53 -3 50 42 6 -3 3 2,5 53 -9 44 98 5 103 12 5 17

29 ЦСДБ г.Рязани 116,00 116,00 84 84 45 -7 38 45 6 -1 5 6 61 -10 51 75 1 76 7 7

30 РОУНБ им. Горького 231,00 231,00 155 5 160 150 -79 71 44 1 1 2 1,3 98 -52 46 153 5 158 2 2

31 РОДБ 54,50 54,50 34 4 38 22 22 58 0 65 -7 58 34 4 38 0 0

32 РОСБС 43,50 43,50 25 25 12 12 48 1 1 4 52 52 19 1 20 6 -1 5

33 Б-ка ДК г. Скопина 0,50 -0,45 0,05 1 1 0 0 1 1 0

1592,00 -6,70 1585,30 1386 0 1386 569 -87 482 35 276 8 284 20 61 -6 55 853 13 866 480 -5 475

Таблица 15

№№

п/п

Библиотеки

20222022 +/-

Со средним 

образованием

 +/-

С высшим библ 

образованием

Персонал библиотек

Со средним 

образованием

С высшим 

образованием

 +/-  +/-   +/- +/-

Итого:

% специалистов

20222021

Штат Работников 

основного 

персонала



Таблица 16

1 Александро-Невская ЦБ 2 8% 9 35% 15 58% 0 0% 21 81% 5 19%

2 Ермишинская ЦБ 5 22% 8 35% 10 43% 3 13% 19 83% 1 4%

3 Захаровская ЦБ 3 13% 4 17% 16 70% 1 4% 11 48% 11 48%

4 Кадомская ЦБ 2 10% 2 10% 16 80% 1 5% 12 60% 7 35%

5 Касимовская ЦРБ 12 20% 14 24% 33 56% 8 14% 34 58% 17 29%

6 Клепиковская ЦБ 5 16% 3 9% 24 75% 2 6% 15 47% 15 47%

7 Кораблинская ЦБ 3 8% 11 28% 26 65% 1 3% 23 58% 16 40%

8 Милославская ЦБ 3 11% 3 11% 21 78% 0 0% 12 44% 15 56%

9 Михайловская ЦБ 4 10% 12 29% 26 62% 1 2% 25 60% 16 38%

10 Пителинская ЦБ 3 18% 3 18% 11 65% 3 18% 5 29% 9 53%

11 Пронская ЦБ 1 3% 15 43% 19 54% 1 3% 18 51% 16 46%

12 Путятинская ЦБ 1 4% 2 9% 20 87% 0 0% 15 65% 8 35%

13 Рыбновская ЦБ 8 17% 11 24% 27 59% 2 4% 32 70% 12 26%

14 Ряжская ЦБ 7 18% 7 18% 26 65% 7 18% 13 33% 20 50%

15 Рязанская ЦРБ 13 25% 10 20% 28 55% 1 2% 25 49% 25 49%

16 Сапожковская ЦБ 2 18% 1 9% 8 73% 0 0% 8 73% 3 27%

17 Сараевская ЦБ 3 6% 14 30% 30 64% 3 6% 28 60% 16 34%

18 Сасовская ЦБ 3 7% 6 14% 34 79% 3 7% 20 47% 20 47%

19 Скопинская ЦБ 8 15% 7 13% 39 72% 2 4% 23 43% 29 54%

20 Спасская ЦБ 6 11% 13 24% 35 65% 1 2% 23 43% 30 56%

21 Старожиловская ЦБ 4 12% 7 21% 22 67% 1 3% 17 52% 15 45%

22 Ухоловская ЦБ 3 18% 4 24% 10 59% 1 6% 13 76% 3 18%

23 Чучковская ЦБ 0 0% 4 24% 13 76% 0 0% 9 53% 8 47%

24 Шацкая МБ 6 10% 7 12% 45 78% 4 7% 28 48% 26 45%

25 Шиловская МБ 8 13% 16 27% 36 60% 2 3% 31 52% 27 45%

26 ЦБ г.Сасово 2 8% 8 31% 16 62% 0 0% 13 50% 13 50%

27 ЦГБ г.Касимова 2 6% 8 24% 24 71% 3 9% 24 71% 7 21%

28 ЦБС г.Рязани 27 23% 18 15% 75 63% 16 13% 71 59% 33 28%

29 ЦСДБ г.Рязани 13 15% 25 30% 46 55% 9 11% 46 55% 29 35%

30 РОУНБ им. Горького 2 1% 10 6% 148 93% 12 8% 81 51% 67 42%

31 РОДБ 1 3% 9 24% 28 74% 2 5% 19 50% 17 45%

32 РОСБС 1 4% 3 12% 21 84% 0 0% 16 64% 9 36%

33 Б-ка ДК г. Скопина 0 0% 1 100% 0% 0% 0% 0% 1 100% 0%

163 12% 275 20% 948 68% 90 6% 751 54% 545 39%

 Состав основного персонала по проф. стажу

до 30 

лет

% от осн. 

персонала

от 30 до 

55 лет

% от осн. 

персонала

55 лет и 

старше

свыше 

10 лет

от 3 до 

10 лет

% от осн. 

персонала

Состав основного персонала библиотек по возрастуБиблиотеки№№

Итого:

% от осн. 

персонала

% от осн. 

персонала

до 3 лет % от осн. 

персонала



Всего   +/- к 2021 г Всего   +/- к 2021 г

1 Александро-Невская ЦБ 0,34 0,00 7,1 3,0

2 Ермишинская ЦБ 0,23 0,00 3,5 0,4

3 Захаровская ЦБ 0,59 0,02 3,5 0,4

4 Кадомская ЦБ 0,29 0,01 4,0 0,6

5 Касимовская ЦРБ 0,35 0,01 3,7 0,4

6 Клепиковская ЦБ 0,40 0,02 5,2 1,4

7 Кораблинская ЦБ 0,36 0,00 6,1 0,5

8 Милославская ЦБ 0,29 0,02 5,4 0,6

9 Михайловская ЦБ 0,55 0,00 7,1 2,0

10 Пителинская ЦБ 0,19 0,00 3,2 0,6

11 Пронская ЦБ 0,46 0,04 11,3 1,9

12 Путятинская ЦБ 0,23 0,00 4,8 0,8

13 Рыбновская ЦБ 0,44 0,01 11,6 1,4

14 Ряжская ЦБ 0,37 0,00 4,2 0,6

15 Рязанская ЦРБ 0,46 0,02 9,7 2,2

16 Сапожковская ЦБ 0,56 0,00 11,4 0,7

17 Сараевская ЦБ 0,27 0,00 2,9 -0,2

18 Сасовская ЦБ 0,33 0,00 4,7 0,4

19 Скопинская ЦБ 0,38 0,00 4,0 0,5

20 Спасская ЦБ 0,36 0,00 4,0 0,4

21 Старожиловская ЦБ 0,30 0,00 3,4 1,1

22 Ухоловская ЦБ 0,37 0,00 4,9 0,6

23 Чучковская ЦБ 0,35 0,00 13,8 5,1

24 Шацкая МБ 0,28 0,00 3,4 0,4

25 Шиловская МБ 0,31 -0,01 4,1 0,7

26 ЦБ г.Сасово 0,51 0,00 5,3 0,4

27 ЦГБ г.Касимова 0,48 -0,03 4,7 0,4

28 ЦБС г.Рязани 0,33 0,00 4,1 0,2

29 ЦСДБ г.Рязани 0,42 0,00 5,5 0,8

30 РОУНБ им.Горького 0,32 0,00 8,5 0,7

31 РОДБ 0,22 -0,04 9,6 1,2

32 РОСБС 0,12 0,00 2,8 0,5

33 Б-ка ДК г. Скопина 0,50 0,00 12,7 3,3

0,36 -0,02 5,8 0,8Итого:

Нагрузка на 1 библиотечного специалиста Таблица 17

№№

п/п

Библиотеки Число пользователей 

(тыс)

Число посещений и обращений 

удаленных пользователей (тыс)



1 Александро-Невская ЦБ 10845,7 10476,5 4,0 4,0 638,0 1023,2 1218,6

2 Ермишинская ЦБ 9439,5 8647,2 46,4 30,0 629,3 1430,2 1815,3

3 Захаровская ЦБ 11084,0 10757,0 68,0 28,0 615,8 1368,4 817,2

4 Кадомская ЦБ 9919,4 9583,0 103,7 5,6 763,0 1305,2 1740,2

5 Касимовская ЦРБ 30698,0 29881,0 293,0 23,0 829,7 1112,2 1475,9

6 Клепиковская ЦБ 14931,7 13800,7 31,8 0,0 785,9 697,7 1166,5

7 Кораблинская ЦБ 17217,4 16759,0 123,6 0,0 637,7 772,1 1195,7

8 Милославская ЦБ 12050,0 11819,0 22,0 22,0 573,8 1095,5 1525,3

9 Михайловская ЦБ 15587,0 15288,0 0,0 0,0 519,6 491,7 680,7

10 Пителинская ЦБ 27287,2 6750,3 0,0 0,0 2099,0 5805,8 8527,3

11 Пронская ЦБ 19848,4 19832,1 16,3 16,3 1102,7 655,1 1234,5

12 Путятинская ЦБ 8546,4 8255,9 121,0 32,3 502,7 1220,9 1612,5

13 Рыбновская ЦБ 24077,6 23747,0 0,0 0,0 859,9 617,4 1186,1

14 Ряжская ЦБ 22228,0 21287,0 27,0 27,0 1234,9 811,2 1522,5

15 Рязанская ЦРБ 23404,4 22651,5 354,2 0,0 585,1 379,9 1004,6

16 Сапожковская ЦБ 6366,4 6048,1 44,2 4,9 1061,1 684,6 1026,8

17 Сараевская ЦБ 23466,0 20436,3 499,4 0,0 782,2 1574,9 1847,7

18 Сасовская ЦБ 17643,0 17109,2 140,0 17,6 551,3 1116,6 1242,5

19 Скопинская ЦБ 19393,0 17294,9 202,9 24,9 510,3 720,9 946,0

20 Спасская ЦБ 25689,0 23532,0 5,0 0,0 828,7 1048,5 1338,0

21 Старожиловская ЦБ 15783,0 14359,0 182,0 0,0 928,4 998,9 1610,5

22 Ухоловская ЦБ 7756,0 6412,0 40,0 0,0 705,1 912,5 1249,4

23 Чучковская ЦБ 9141,7 8385,1 100,9 100,9 761,8 1324,9 1523,6

24 Шацкая МБ 31376,0 23677,3 262,1 118,5 950,8 1501,2 1913,2

25 Шиловская МБ 29404,0 28647,0 20,0 20,0 891,0 837,7 1580,9

26 ЦБ г.Сасово 12778,9 12229,6 5,0 0,0 2129,8 594,4 968,1

27 ЦГБ г.Касимова 21485,0 20978,0 507,0 77,0 2148,5 761,9 1310,1

28 ЦБС г.Рязани 99554,8 90247,4 891,1 203,7 6637,0 188,8 2552,7

29 ЦСДБ г.Рязани 78094,1 62532,0 562,1 63,2 6507,8 148,1 2206,0

30 РОУНБ им. Горького 231874,3 218716,6 13157,7 13057,7 231874,3 439,7 4511,2

31 РОДБ 47636,3 47549,6 86,7 55,7 47636,3 90,3 5604,3

32 РОСБС 43166,5 43131,3 35,2 4,3 43166,5 81,9 14885,0

33 Б-ка ДК г. Скопина 87,7 87,7 0,0 0,0 87,7 3,4 175,4

977860,4 890908,3 17952,3 13936,6 1574,7 890,1 1987,3Итого:

№№ 

п/п

Библиотеки Поступило всего 

(тыс. руб)

Поступило из бюджета 

учредителя (тыс. руб)

Таблица 18Движение финансовых средств: поступление

Поступления 

внебюджетных 

средств (тыс. руб.)

Поступление от 

платных услуг 

(тыс. руб.)

Поступило на 1 

библиотеку 

(тыс. руб.)

Поступление 

средств на одного 

читателя (руб.)

Поступление 

средств на одного 

жителя (руб.)



Всего на 1 б-ку

1 Александро-Невская ЦБ 10450,5 10268,5 394,94 32,9 0,0 0,0

2 Ермишинская ЦБ 9439,5 7078,6 307,77 25,6 318,1 21,2

3 Захаровская ЦБ 11084,0 9641,0 419,17 34,9 491,0 27,3

4 Кадомская ЦБ 9919,4 5601,4 280,07 23,3 386,6 29,7

5 Касимовская ЦРБ 30425,0 25410,0 430,68 35,9 1039,0 28,1

6 Клепиковская ЦБ 14931,7 8918,1 278,69 23,2 460,4 24,2

7 Кораблинская ЦБ 17217,4 15412,6 385,32 32,1 383,3 14,2

8 Милославская ЦБ 12339,0 8816,0 326,52 27,2 469,0 22,3

9 Михайловская ЦБ 15587,0 13276,0 316,10 26,3 314,0 10,5

10 Пителинская ЦБ 27287,2 5405,9 317,99 26,5 3080,1 236,9

11 Пронская ЦБ 18147,8 13023,2 372,09 31,0 84,6 4,7

12 Путятинская ЦБ 8546,4 6684,5 290,63 24,2 358,3 21,1

13 Рыбновская ЦБ 24077,6 17492,6 380,27 31,7 1388,4 49,6

14 Ряжская ЦБ 22228,0 17894,0 447,35 37,3 1159,0 64,4

15 Рязанская ЦРБ 23404,4 19008,3 372,71 31,1 1445,2 36,1

16 Сапожковская ЦБ 6366,4 4706,2 427,84 35,7 375,2 62,5

17 Сараевская ЦБ 23466,0 14221,4 302,58 25,2 1052,0 35,1

18 Сасовская ЦБ 17643,0 14047,1 326,68 27,2 1548,1 48,4

19 Скопинская ЦБ 19393,0 14681,4 271,88 22,7 896,0 23,6

20 Спасская ЦБ 25689,0 21232,0 393,19 32,8 216,0 7,0

21 Старожиловская ЦБ 15783,0 9142,0 277,03 23,1 1218,0 71,6

22 Ухоловская ЦБ 7756,0 6046,0 355,65 29,6 260,0 23,6

23 Чучковская ЦБ 9065,3 7411,5 435,97 36,3 247,0 20,6

24 Шацкая МБ 31376,0 22057,1 380,29 31,7 1076,6 32,6

25 Шиловская МБ 29404,0 25405,0 423,42 35,3 1052,0 31,9

26 ЦБ г.Сасово 12778,9 9698,1 373,00 31,1 356,9 59,5

27 ЦГБ г.Касимова 21485,0 16716,0 491,65 41,0 534,5 53,5

28 ЦБС г.Рязани 99629,8 33342,9 277,86 23,2 4014,8 267,7

29 ЦСДБ г.Рязани 78094,1 42273,9 503,26 41,9 2403,2 200,3

30 РОУНБ им.Горького 228953,7 94852,8 592,83 49,4 5781,3 5781,3

31 РОДБ 47243,8 20513,2 539,82 45,0 1619,6 1619,6

32 РОСБС 43166,5 16811,3 672,45 56,0 625,1 625,1

33 Б-ка ДК г. Скопина 87,7 87,7 87,70 7,3 0,0 0,0

972466,1 557176,3 402,00 33,5 34653,3 55,8

№№

Движение финансовых средств: израсходовано
Расходы на 

комплектование (тыс. руб) 

Итого:

Библиотеки Расходы на оплату 

труда основного 

персонала (тыс. руб)

Расходы на оплату труда 

одного работника 

основного персонала в 

год (тыс. руб.)

Расходы на оплату труда 

одного работника 

основного персонала 

(тыс. руб.в месяц)

Израсходовано 

за год всего 

(тыс. руб.)

Таблица 19



% 

внебюджетных 

средств 

Всего Всего   +/- к 2021 Всего  +/- к 2021
1 Александро-Невская ЦБ 0,0 0,0 0,0 96,6 -0,6 98,3

2 Ермишинская ЦБ 0,5 0,5 0,2 91,6 -1,2 75,0

3 Захаровская ЦБ 0,6 0,6 0,4 97,0 0,0 87,0

4 Кадомская ЦБ 1,0 1,0 1,0 96,6 1,1 56,5

5 Касимовская ЦРБ 1,0 1,0 0,9 97,3 13,6 83,5

6 Клепиковская ЦБ 0,2 0,2 0,2 92,4 -4,4 59,7

7 Кораблинская ЦБ 0,7 0,7 0,7 97,3 22,7 89,5

8 Милославская ЦБ 0,2 0,2 0,0 98,1 0,5 71,4

9 Михайловская ЦБ 0,0 0,0 0,0 98,1 0,9 85,2

10 Пителинская ЦБ 0,0 0,0 0,0 24,7 -73,1 19,8

11 Пронская ЦБ 0,1 0,1 0,1 99,9 1,1 71,8

12 Путятинская ЦБ 1,4 1,4 1,1 96,6 0,5 78,2

13 Рыбновская ЦБ 0,0 0,0 0,0 98,6 17,0 72,7

14 Ряжская ЦБ 0,1 0,1 0,1 95,8 16,8 80,5

15 Рязанская ЦРБ 1,5 1,5 1,5 96,8 -1,8 81,2

16 Сапожковская ЦБ 0,7 0,7 0,6 95,0 -3,1 73,9

17 Сараевская ЦБ 2,1 2,1 2,1 87,1 -5,0 60,6

18 Сасовская ЦБ 0,8 0,8 0,7 97,0 39,2 79,6

19 Скопинская ЦБ 1,0 1,0 0,9 89,2 -2,4 75,7

20 Спасская ЦБ 0,0 0,0 0,0 91,6 -5,5 82,7

21 Старожиловская ЦБ 1,2 1,2 1,2 91,0 -5,0 57,9

22 Ухоловская ЦБ 0,5 0,5 0,5 82,7 -2,4 78,0

23 Чучковская ЦБ 1,1 1,1 0,1 91,7 -4,7 81,8

24 Шацкая МБ 0,8 0,8 0,5 75,5 -21,7 70,3

25 Шиловская МБ 0,1 0,1 0,0 97,4 -0,1 86,4

26 ЦБ г.Сасово 0,0 0,0 0,0 95,7 -2,4 75,9

27 ЦГБ г.Касимова 2,4 2,4 2,1 97,6 17,9 77,8

28 ЦБС г.Рязани 0,9 0,9 -0,2 90,7 -0,8 33,5

29 ЦСДБ г.Рязани 0,7 0,7 0,6 80,1 -19,1 54,1

30 РОУНБ им. Горького 5,7 5,7 0,0 94,3 0,2 41,4

31 РОДБ 0,2 0,2 0,1 99,8 -0,1 43,4

32 РОСБС 0,1 0,1 -0,1 99,9 0,1 38,9

33 Б-ка ДК г. Скопина 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0

1,8 1,8 0,4 91,1 -1,1 57,3Итого:

Таблица 20

№№ Библиотеки % заработанных средств 

(платные услуги)

% поступлений от 

учредителя

% расходов на 

з/плату к 

общей сумме 

расходов

Движение финансовых средств: % отношение



Таблица 21

№

№

ПП

2022   +/- 2022   +/- 2022   +/- 2022   +/- 2022   +/- 2022   +/- 2022   +/- 2022   +/-

1 Александро-Невская ЦБ1859 390 1087 225 772 165 512 -26 835 209 84 -82 99 -47 29 -1

2 Ермишинская ЦБ 394 18 183 32 211 -14 219 88 88 15 29 -13 33 3 11 -7

3 Захаровская ЦБ 1512 80 1373 59 139 21 231 22 763 56 13 -13 275 23 0 0

4 Кадомская ЦБ 506 18 336 92 170 -74 84 -1 202 84 0 0 51 14 0 0

5 Касимовская ЦРБ 1627 73 1370 193 257 -120 383 99 779 132 38 14 305 13 0 -11

6 Клепиковская ЦБ 945 222 848 125 97 97 51 -3 398 45 2 -2 225 65 0 0

7 Кораблинская ЦБ 1599 202 1292 255 307 -53 1468 515 846 63 762 250 218 105 205 119

8 Милославская ЦБ 715 189 524 186 191 3 715 190 289 80 289 195 74 14 74 74

9 Михайловская ЦБ 2201 539 1668 257 533 282 124 13 733 5 23 11 277 1 0 -6

10 Пителинская ЦБ 797 109 609 27 188 82 797 109 319 80 319 80 96 11 96 11

11 Пронская ЦБ 1513 44 1395 103 118 -59 1513 183 762 1 762 1 270 -2 270 -2

12 Путятинская ЦБ 1073 147 806 186 267 -39 30 -13 408 123 0 0 57 -17 0 0

13 Рыбновская ЦБ 2500 227 1853 155 647 72 340 37 1156 120 13 -29 379 67 10 7

14 Ряжская ЦБ 2207 -41 1922 814 285 -855 331 -91 998 358 84 -71 380 160 45 1

15 Рязанская ЦРБ 2335 437 2313 415 22 22 190 30 1819 366 43 25 275 86 37 24

16 Сапожковская ЦБ 282 66 212 47 70 19 80 10 121 40 8 -7 59 12 8 2

17 Сараевская ЦБ 3063 90 2848 58 215 32 548 238 1544 -47 80 1 538 -12 27 -1

18 Сасовская ЦБ 2240 312 1450 425 790 -113 1368 218 885 260 470 35 179 41 69 -24

19 Скопинская ЦБ 920 104 742 -26 178 130 408 175 443 -10 137 72 135 -10 45 13

20 Спасская ЦБ 843 45 577 215 266 -170 43 0 310 135 9 2 89 56 4 4

21 Старожиловская ЦБ 1626 262 1243 440 383 -178 968 91 821 281 562 141 106 22 93 22

22 Ухоловская ЦБ 284 64 209 17 75 47 125 -33 149 12 95 -6 31 -16 0 -31

23 Чучковская ЦБ 1536 347 1210 202 326 145 1536 347 535 45 535 45 425 136 425 136

24 Шацкая МБ 1705 17 1338 -9 367 26 642 63 725 1 77 6 286 -15 11 -9

25 Шиловская МБ 1285 461 915 241 370 220 1265 448 591 229 591 232 54 17 54 17

26 ЦБ г.Сасово 694 340 227 82 467 258 353 153 154 63 154 69 35 20 35 20

27 ЦГБ г.Касимова 486 -274 400 -117 86 -157 287 -20 291 -106 159 -5 51 -1 14 -11

28 ЦБС г.Рязани 4708 1484 2131 267 2577 1217 2564 296 1060 181 878 9 432 37 410 26

29 ЦСДБ г.Рязани 1468 -363 700 16 768 -379 1027 116 515 -46 433 -19 164 55 125 22

30 РОУНБ им. Горького 1509 76 957 270 552 -194 1320 426 242 139 242 139 398 -1 398 -1

31 РОДБ 2614 -583 1257 -593 1357 10 1985 -514 1197 -408 1012 -213 60 -179 60 -168

32 РОСБС 344 3 225 39 119 -36 282 16 70 1 70 1 2 -24 2 -24

33 Б-ка ДК г. Скопина 90 -5 89 11 1 -16 90 -5 68 24 44 0 16 4 16 4

47480 5100 34309 4709 13171 391 21879 3177 20116 2531 8017 868 6074 638 2573 206

Мероприятия библиотек  (в сравнении с 2021 годом)

Число культурно-просветительских мероприятий в т.ч. для молодежи 15-30 лет       в т.ч.для детей по 14 лет

с возможностью Всего с возможностью Всего

Итого:

Библиотеки

по месту выездных     с возможностью Всего


